av) also ac;td. su p. lin. 

ax) co expunct. 

ay) werden correct. ex wurden 
az) werden expunct. 

ba) konnen add. sup. lin. 

bb) darnon correct. ex derhalben 
be) vlle!cht expunct. 

bd) wollen add. sup. lin. zwe!feln expunct. 
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be) zu Polen sich add. sup. lin. 
bf) un expunct. 

bg) des expunct. 

bh) nlrgendt... ais add. sup. lin. 

bl) femer add. sup. lin. 

b!) wehre expunct. 
bm) derhalben expunct. 

bn) mit gewalt add. in marg. 
bo) zur aussonung add. sup. lin. 

bp) bruderllchen et und gefallen add. in marg. 

bql der Ko. expunct. 

brl freuntllch add. sup. lin. guthwlllig ex· 
punct. 

bs) de re! expunct. 

bt) ais... gemelt add. in marg. 

bv) uns expunct. 

bxl f. add. sup. lin. 
by) nlcht anders ais add. in marg. 
bz) und expunct. 

cal zu add. sup. lin. 
cbl zu den expunct. 
cc) auch add. sup. lin. 

cd) we expunct. 

cel begehren add. sup. lin. das expunct. 

cf) der Kon. expunct. 
cg) referiren add. sup. lin. erklerung expunct. 

ch) nach ... handlung add. in marg. 

ci) guter correct. ex irer 

N. 82. 

[Stettini, m. Septembri-Octobri 1563] 

Commissarii [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
ad commissarios [Friderici II] regis Daniae 
litterae reversales de joedere ineundo et de regis Poloniae ad aliqua 

quaesita regis Daniae consensu. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

De iure, quod Regibus Regnoque Daniae in Ducatum Estoniae Mag
nificae et Generosae Dominationes Vestrae antiquitus competere asse
runt, quale illud sit aut quousque sese extendat, non opere praecium esse 
videmus, ut nos hac de re nunc longioribus verbis disputemus. Prae
cipue cum Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ut sit ali
quando talium disputationum et omnium controversiarum in plus quam 
terque quaterque misera et afflicta Livania finis, utque salutari concordia 
illa Provincia in posterum ab amicis, consanguineis confoederatisque Re
gibus perpetuo gubernari queat, ratione istius allegati, sed nondum de
ducti iuris sumptuumque, quos se ampliores fecisse Rege nostra exis
timat, Regiae Daniae Maiestati Weissansteina et Padi ultro coedat.z> 

Quae quidem iuxta exhibitam priorem nostram resolutionem cum 
omni iure et pertinentiis in potastatem Regiae Daniae Maiestati tradi 
debeant, certoque sibi persuasum habet Regia Maiestas Domini nostri 
Regiam Daniae Maiestatem, acceptis iis arcibus, de impetitione dicti 
iuris antiquati sumptibusque a Regia Poloniae Maiestate, libanter et 
familiariter eontentam fore, neque quicquam amplius ab eius Maiestate, 
sive in Ducatu Estoniae sive in reliquis partibus Livoniae (quae per 
hanc subiectionem ac deditionem iam sunt iuris legitimi eius Regiae 
Poloniae Maiestatis factae vel quae etiam, Deo propitio et adiuvante, ex 
Maschi manibus et tyrannide in Livania bello recuperatae a) fuerint) 
requisituram. 
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Moschus enim magnam eius Estoniae partem, quae ante aliquot 
secula (venditione et alienatione in Ordinem nondum facta) Regum 
Daniae fuit, occupatam, ut nuper quoque retulimus, retinet et possidet; 
quae si e manibus et potestate istius immanissimi Tyraoni et hostis 
fuerit iure belli per Regiam Poloniae Maiestatem, Dei omnipotentis 
adiutorio, vindicata et emancipata, qualis tandem illius futura ratio est, 
nemo est qui non intelligat. In altera item Estoniae parte, in qua Regi
bus Daniae olim b) ius fuit et quam nunc Suedus possidet, concessa in 
Regiae Daniae Maiestatis potestatem Weissensteina et Padi, sola iam 
Revalia superest. 

Quod si in Revalia quoque sibi vellet ius aliquod, qualecunque illud 
fuerit, Regia Daniae Maiestas reservare, quid per Deum immortalem 
Regia Poloniae Maiestas tanto bello, tot casibus et discriminibus rerum, 
tot denique et tantis sumptibus atque impensis quaesivisse aut a Suedo 
consequuta esse existimari possit, si quidem in Pernaviam nichil omnino 
iuris unquam Regibus Daniae fuit? 

Si autem haec omnia Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae 
praessius z) intuebuntur aut aequiori pensare voluerint lance contentae c) 

iam de hac nostra concessione et traditione Weissensteinae et Padi, 
quemadmodum illud iam nos certo confidimus futurum, in horum pac
torum et salutaris huius nobiscum incoeptae societatis conclusionem 
libenter atque primo quoque tempore condescensuras, sepositis scilicet 
et avulsis reiectisque omnibus et futurarum et ambiguarum disputa
tionum materiis et occasionibus, ea quae sunt in hoc negocio extrema 
nostra mandata. 

Quod si porro praeter nos.tram opinionem et expectationem, Magni
ficae et Generosae Dominationes Vestrae in sententia sua persistere, 
neque de suis postulatis in re usque adeo aequa ac iusta, quam offerri
mus,z> nihil omnino remittere voluerint, nos, ne sint tanti nostri labores 
et curae, quas tantisper sustinuimus, irritae aut inanes, neve sanctissi
mum illud saluberrimae huius societatis bellicae vinculum disruptum 
aut eontemptum esse videatur, relaxatis maodatorum nostrorum finibus 
et metis, tantum facultatis nobis sumimus operamque omnem navabimus, 
ut in eo Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster clementissimus, 
ratihabitione sua acquiescat, ut pro Weissensteina Pernovia civitas cum 
arce et toto districtu illius Regiae Danorum Maiestati una cum Padi 
tradatur. Revalia vero cum Weissentein liberae Regiae Poloniae Maies
tati relinquantur. Si autem in hac quoque nostra tam demissa voluntate 
ac facilitate Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae (id quod nos 
non omnino speramus) acquiescere et supersedere noluerint, ulterius nos 
mandata nostra progredi non patiuntur, inter quorum limites et metas 
nos continere penitus oportet, nisi forte recurere z) nos fuerit necessum 
ad Sundii oblaturn communium amicorum Principum arbitrium, cui 
subesse Regia Poloniae Maiestas, ratione allegati iuris totiusque negotii, 
non gravabitur. Quae certe maluisset amica et fraterna compositione, ex 
liberrimo utriusque Maiestatis consensu, quam quorumvis arbitrorum 
sententia, hanc concordiam constitui atque ad finem optatissimum de
ductam esse. 

De Soneburgensi actione et permutatione Episcopatus Curoniae, si 
alia manctata Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae non habue
rint, necesse erit, ut illa Regiae Maiestati Domini nostri referamus. Ipsa 
autem quid hoc in negotio concedendum quidve negandum fuerit, melius 
considerabit, sitque per nos eius Regiae Maiestatis Poloniae suum in 
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Soneburga, sicut et in Episcopatus Curoniae et Revaliae, integrum atque 
salvum ius. 

In dorso: C. 

a) In ms. recuperaverit 
b) verbum: olim in ms. bis scrtptum est. 

c l lectio tncerta 
z) sic in ms. 

N. 83. 

[Stettini, m. Septembri-Octobri 1563] 

Commissarii [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
ad commissarios [Friderici I I] regis Daniae 
de conditionibus pacis in Livania instituendae. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Non est quod immoremur diutius in prioris articuli, nunc exhibiti, 
disputatione, de apparatu videlicet octo navium, classi Serenissimae 
Regiae Daniae Maiestatis adiungendarum. Causae enim, quare Regiae 
Poloniae Maiestati, Domino nostro clementissimo, naves istas expedire 
aut parare integrum non sit, toties iam commemoratae atque repetitae 
sunt, ut etiam ulterior iam illarum petitio ac repetitio fastidium prorsus 
atque nauseam pariat. 

Ratiocinantur quidem Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae 
et subinde inculcant communem hunc hostem communibus paribusque 
viribus terra marique esse agrediendum. Iustus quidem utrique hostis 
est, sed tamen is alterum plus altero iniuriis et contumeliis adfecit ad 
armaque capienda provocavit, id quod vel ex ipsis articulis utrinque 
exhibitis sole ipso clarius esse potest, sed utcunque aut quicquid id est 
tamen, si communibus paribusque viribus hic hostis eo pacto debellandus 
esset, communis vicissim et par quoque, iuxta eandem proportionis et 
aequalitatis rationem, parte praedae et omnium emolumentorum distri
butio atque partitio merito sequeretur. 

lam vero Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
id quod iam repetitum est cencies, de sola Livonia debellata se eontentam 
fore profitetur, Suetiam vero totam Regiae Daniae Maiestati et civitati 
Lubecensi (quae iam etiam aliqua ex parte huic bello socia est) infes
tandam, praedamque ac omnia emolumenta inde subsecutura obtinenda, 
utifruenda atque omnibus titulis possidenda relinquit et vult illud totum 
ex voluntate et arbitrio eius Regiae Daniae Maiestatis dependere; opis 
autem aut auxilii ad Livoniam vexandam, tam a Regia Danorum Maies
tate quam a sociis Lubecensibus, exposcit omnino nihil, etiamsi intelligat 
Regiae Danorum Maiestatis ac Lubecensium tantas esse, Dei gratia, 
copias et vires, ut terra marique huic hosti satisfacere, illius infringere 
vires, potirt victoria aut eum ad transigendum honestis rationibus 
queant cogere. 

Porro certissimum illud est futurum, quod sive victoriae sive aliqua 
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alicuiuscunque transactionis ratione, bellici quidem isti omnes sumptus, 
quos Regia Daniae Maiestas terra marique impendit aut est impensura, 
utraque ex parte a Suedo poterunt cumulatissime illius Maiestati refundi 
atque resarciri. 

Cum itaque illa ipsa summa a> sit aequalitas in una quaque societate, 
ut qui se putet plus impendere accipiat magis, non videmus, cur eam 
Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae inaequalitatem appellent 
aut vocent, quae quidem respectu obiectionis speratae futuraeque prae
dae, vel potius emolumentorum commoditatis, ipsissima est aequalitas 
atque aequitas summa. 

Quae omnia cum se ita re vera habere Magnificae et Generosae 
Dominationes Vestrae vident, aequissimum quoque arbitramur esse, ut 
ne amplius de expediendis istis navibus diutius et frustra tempus teratur, 
sed eo pocius totum nostrum convertatur studium et labores omnes, ut 
ne nos quis existimet rimas quaerere atque foramina, aut ex non causis 
fingere causas, ut pulcherrimae huius societatis ratio atque inita incoep
taque tractatio disrupta prius, quam ad optatum desideratumque finem 
deducta esse videatur. 

2.hl Liquet autem iam a) et est palam, ex iis superius et iam dudurn in 
medium productis rationibus, Regiam Poloniae Maiestatem obstrictam 
omnino non esse ac neque obligatam ad praestandos ullos belli sumptus 
praeter eos, quos ab aliquot annis in Livonia facit, neque etiam ratione 
nondum deducti iuris ( quod se Regia Daniae Maiestas in Ducatu Esto
niae habere asserit) fortassis ita statim concedere ullas arces aut civi
tates Regia Poloniae Maiestas debeat, ut tamen Regia Danorum Maiestas 
aperte liquidoque cognoscat in bac salutari coniunctione societatis sibi 
cum Rege Christiano et homine amicissimo, imo cum consanguineo et 
fratre longe charissimo, rem esse. Regia illius Maiestas Poloniae publicae 
salutis et restaurandae pacis et tranquillitatis, tum et confirmandae 
mutuae amicitiae et amoris gratia, eo usque se in his tractationibus 
demisit, ut amputatis omnibus, cum sumptuurn tum antiquati alicuius 
iuris (quod ante aliquot secula in Ducatu Estoniae Regibus et Regno 
Daniae competere solebat) disputationibus, alioque non parurn difficul
tatis allaturis, arces et districtus Weissensteinam et Padim, post earum 
recuperationem restaurationemque, ultro tradendas concederit, qua in re 
utroque nomine Regiae Daniae Maiestati fecisse se satis existimat et 
credit. 

De Pernovia eJ autem, in qua nulla unquam aetate Regnum aut Reges 
Daniae ullum ius habuerunt, quod Regia Poloniae Maiestas, Dominus 
noster clementissimus, semper statuerit, ex priori iam nostra resolutione 
constat. Regiae enim Danorum Maiestati Weissensteina et Padi tradita, 
sola supererit Revalia, quae ante plurima secula, priusquam legitima 
illius alienatio fieret, Regum et Regni Daniae fuit. Ea vero, an in hoc 
rerum statu tanti momenti sit, ut propter eam solam tantis difficulta
tibus, sumptibus et periculis se Regia Poloniae Maiestas involvat, ipsis 
Dominis Danorum Regiae Maiestatis Commissariis aequa mente pen
sandum illud totum relinquimus. 

Reliquum vero Ducatus Estoniae, quantum eius (uti iam dictum est 
semel) quondam Regni Daniae fuit, a Moscho occupatum detinetur, id 
aliquando, propicio Deo, armis recuperatum fuerit, cuius tamen iure 
belli sit futurum, facilis est diiudicatio. 

Caeterum Episcopis vel Episcopatui Revaliensi in arcem et civitatem 
eandem nicbil unquam iuris dl competebat, nec et!i:am nunc a> competit; 
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Regia vero Maiestas, Dominus noster clementissimus, cuius est Dominus 
haereditarius et perpetuus, ibi Episcopos praesentandi et tocius supe
rioritatis semper ius habet. Quare ista omnia, et si quae sunt eius generis 
alia, in Episcopatum istum iura, per bas pactorurn tractationes debent 
omndno Regiae Poloniae Maiestati per omnia salva et illaesa permanere. 

3. Quae de confirmatione transactionis Soneburgicae in medium addu
cuntur, illa sunt facilis refutationis; ignoratum enim hucusque fuit, 
quibus conditionibus de ea pactum sit cum illo advocato, ideoque minime 
mirurn esse, si Regia Maiestas Poloniae ignota confirmare hucusque non 
tantum noluerit, sed etiam non potuerit. An vero aequa fuerit potestas 
advocato illi, homini privato, de re aliena disponere, deque arce Sone
burga facta alienatione transigere, uti Magistro Livoniae, qui Princeps et 
Dominus fuit Ordinis, bac de re nemo sanus dubitare poterit, longe enim 
aliud est huius quam illius negotium. 

Sed neque ista subiectio Regiae Poloniae Maiestati per Magistrum 
Ordinis, nunc Ducem Curlandiae, in evidentissima atque extrema iam 
fere necessitate et angustia sine expresso consilio et liberrima omnium 
eius miserrimae Reipublicae statuum, ordinumque voluntate et eonsensu 
facta fuit, qui omnes durissimo istiusmodi telo acti, tutorem et domi
num necessario quaesierunt. 

Verum bac de re pluribus disputare supervacaneum esse videtur, 
cum iam antebac non semel Regia Daniae Maiestas in oblatam a Regia 
Poloniae Maiestate et Domino Duce Curlandiae d) permutationem distric
tus illius Suneburgensis •> pro Episcopatu Curoniae (in quo etiam Regiae 
Maiestati Poloniae ius praesentandi Episcopum competit) consenserit. 
Qui consensus eius Regiae Daniae Maiestatis et tot permissiones in causa 
fuerunt, quod primurn datis literis reversalium praesidia Danica Sane
burgam recepta sunt. Ac de beret ista sane a> permutatio iuxta pacta 
intercedentia in suo statu terminisque ac robore permanere, donec 
huius societatis negocium constitueretur et ad finem perduceretur. Neque 
speraverat sane eius Regia Poloniae Maiestas Regiam Daniae Maiestatem 
quid in contrarium fuisse aut saltem disposituram, si quidem in hoc 
rerum statu et in tanta actionum perturbatione, si quid eiusmodi com
mittitur, pauci erunt fortasse, qui illud in praeiudicium iuris, tam Regiae 
Poloniae Maiestatis quam Illustris Domini Curlandiae Ducis, factum esse 
non intelligant. 

Proinde nostra quidem sententia, hac in parte Regia Daniae Maiestas 
publicae paci et tranquillitati in Livonia, Dei benignitate, aliquando resti
tuendae, resectis et abiectis omnibus intricatarum istarum disputationum 
materiis atque difficultatibus, rectius ita consulere dignabitur, si, uti est 
superius commemoratum, et ab ipsa Regia Daniae Maiestate quoque 
promissum est antea, pro Soneburga Regiae Poloniae Maiestati Episco
patum Curoniae cesserit. 

4. De mustri Domino Ioanne Finlandiae Duce, quem iam captum et 
detentum a Suedo Rege fratre communi fama accepimus, non possumus 
amplius verba facere ulla, neque in hoc tam facili concessibilique et pro 
negotio interpellare magis, si quidem videmus Regiam Daniae Maiestatem 
nil prorsus precibus aut ullis Regiae Poloniae Maiestatis intercessioni
bus, pro tam necessario et sanguine iuncto amico factis, concedere aut 
tribuere velle. At sperabat certe Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, quin etiam multo maiora sibi de amicitia et benevolentia 
atque faciLitate Regiae Daniae Madesta.tis certissimo promittebat, quam 
ea quae nos hic, non sine nostro maximo animi dolore, comperimus. 
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Nam non eos tantum, quos sibi necessarios Regla Daniae Maiestas habet, 
verum etiam adherentes ac subditos illius Maiestatis omnes et servitores 
libenter omni benevolentia et amore Regia Poloniae Maiestas prosequitur, 
quin etiam vitam et sangulnem ipsum profundere semper est parata, si 
id res aut necessitates eius Regiae Daniae Maiestatis postulare aliquando 
aut poscere viderentur. 

Cum Principibus huius viciniae, quos superius nominavimus, pro 
amicis recipiendis, cur Magnificae et Generosae Dominationes Vestrae 
Illustrem Dominurn Ioannem Albertum, Megapolensem Ducem, non una 
cum aliis comprehenderint, nescimus, quandoquidem et is inter alios 
illud comprimis meretur, ut pro amico censeatur, qui oblata sibi a Sueco 
non contemnenda annuae pensionis peccuniaria summa, ut illi faceret 
liberum transiturn per ditiones suas militibus et commeatui in Suetiam, 
facile eam contempsit, admonitus a Regia Poloniae Maiestate, pluris 
faciens amicitiam Serenissimi Regis Daniae quam ullam peccuniam. 

Si hoc itaque possibile est, ut Regia Daniae Maiestas eos pro amicis 
habeat, quos Regia Maiestas Domini nostri magnifacit quosque aliquando 
magno honori et usui atque ornamento Serenissimae Daniae Regiae 
Maiestati futuros esse credit, etiam atque etiam bortamur et rogamus, 
ut ne a societatis istius unitate et coniunctione in gratiam Serenissimae 
Maiestatis, Domini nostri clementissimi, reclundantur aut avellantur.fl